Quamvis autem haec inter partes concorditer fuerint statuta, tamen 
paulo post contra conventionem surrexit parochus, conquestus, se non 
libere, sed sub timore reverentiali illam subscripsisse ; et ab episcopo 
petiit, ut conventio pro infecta et nulla haberetur, utpote quae laesiva 
esset iurium parochi, qui habet intentionem fundatam in iure, et quia 
falso in ea allegaretur consuetudo centenaria, continua, pacifica, ut ipse 
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praesto esset in iudicio demonstrare; imo pro pacis amore potius bene
ficio se re nuntiaturam, quam conventioni subiectarum dixit. Curia epi
scopalis, quin ipsa quaestionem dirimere vellet, ad S. Congregationem 
Concilii eam detulit, quae tamen, cum ageretur de re iudiciali ritu 
disceptanda, ad N. S. Tribunal ex Pontificis commissione remisit. Ideo 
hodie nobis quaestio solvenda venit, sub dubii formula a partium patro
nis concordata: An ad tramitem quoque conventionis diei 24 novem
bris 1906, constet de iure, quo sodalitas per suum rectorem in ecclesia 
parochiali verbum Dei praedicet, ibique in altari maiori sacra expleat, 
tum in festo B. M. V. Perdolentis et praecedenti septenario, tum in festo 
S. Luciae et praecedenti novenario, tum demum in die Paschatis sacram 
Synaxim sodalibus administret, in casu. 

Quod est in facto. Quoniam ius commune certo certius parocho 
favet, confraternitas, ut suo muneri satisfaciat, demonstrare debet pro 
se habere consuetudinem, quae praescriptionem inducere possit, scilicet 
centenariam, continuam, pacificam; sin minus valere conventionem cum 
parocho habitam. Quoad primum, seu consuetudinem pro se habere 
centenariam, continuam et pacificam, per testes plene sodalitas probat. 
Ut autem testes supradictam consuetudinem probare valeant, tres con
ditiones a iure requiruntur, quas card. De Luca (ut unum inter sex 
centos scriptores allegemus) ita exponit: « Requisita (consuetudinis 
« immemorabilis) vero sunt: primo, ut testes puberes concludant de 
« quadragenaria, pacifica, ante motam litem, de visu. Et per consequens, 
« in eis praecise necessaria est aetas annorum quinquaginta quatuor 
« completorum, praeambula horae litis vel molestiae seu interruptionis, 
« ut ita, subducto tempore pupillaris aetatis ac illo litis, conclusa 
«remanere valeat quadragenaria... Alterum est requisitum auditus a 
« maioribus... Tertium est requisitum, ut concludant testes, quod nun-
« quam aliud in contrarium gestum, visum vel auditum fuerit, minusque 
« de actu contrario alias constet (Lib. XV, pars I, de lud., XXII, par. 59, 
« 60, 61) ». Hae quae supra requiruntur conditiones, in multis a con-
fraternitate adductis testimoniis plene inveniuntur. Nonnulla ex Sum
mario colligamus : Michael Pannullo agricola, qui 64 habebat annos, 
interrogatus, utrum consuetudo a sodalitate asserta, fuerit revera con
tinua et pacifica, respondit: « Mi consta che il padre spirituale ha fatto 
« sempre le funzioni nella chiesa parrocchiale. Non ricordo che, a motivo 
« delle funzioni, vi siano state questioni tra il parroco e la congrega. 
« Mi consta poi che le funzioni sono state fatte dal padre spirituale 
« della congrega; solo ricordo che una volta, due anni or sono, funzionò 
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« il parroco, in seguito alla questione che ora si tratta. So che da oltre 
« cinquanta anni vige la consuetudine che il padre spirituale funzioni 
« nella chiesa parrocchiale in occasione delle tre note feste. Da mio 
« padre e da altri vecchi ho sempre sentito dire lo stesso ». Testis 
Ianuarius Bergamo, annos natus 74, sacerdos et protonotarius apostolicus, 
eidem interrogationi ita respondit: «Da oltre sessanta anni ho potuto 
« constatare, e per mia esperienza e per ciò che ho inteso dire da altri, 
« che è stata sempre in